



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー

コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 金井 宏夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山崎 淳

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	4,224	6.3	25	△28.4	30	△16.6	18	△40.7
27年3月期第3四半期	3,975	2.9	35	△30.3	35	△30.5	31	△36.7

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 24百万円 (△11.1%) 27年3月期第3四半期 27百万円 (△46.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	6.26	—
27年3月期第3四半期	10.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	3,324	1,267	38.1	431.73
27年3月期	3,611	1,258	34.8	428.53

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 1,267百万円 27年3月期 1,258百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,722	5.7	66	△13.0	59	△25.1	37	△27.3	12.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	2,940,000 株	27年3月期	2,940,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	5,014 株	27年3月期	5,014 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	2,934,986 株	27年3月期3Q	2,934,986 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融政策による円安・株高基調の定着を背景に企業収益、個人消費や輸出の持ち直し等により緩やかな回復基調を維持しました。

しかしながら、円安に伴う原材料価格の高騰、雇用情勢の回復に伴う人材不足等に対する懸念に加え、中国経済の減速、原油価格下落による資源国経済の成長鈍化、米国の金利引き上げ等、依然として先行きの不透明な状況が続きました。

こうした状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の仕様拡大等に繋げることができました。

費用面におきましては、先行き不透明な経済状況に起因するお客さまからの仕様削減要請等が続いている状況にあることから、更なる原価管理の徹底、並びに販売管理費の削減に努めてまいりましたが、企業間競争の加速等から利益面では厳しい状況で推移いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は42億2,429万円(前年同期比6.3%増)となりましたが、利益面につきましては、経常利益が2,952万円(前年同期比16.6%減)親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,836万円(前年同期比40.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、33億2,377万円となり、前連結会計年度末に比べ2億8,732万円減少しました。主な要因は、借入金の返済により現金及び預金が減少したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、20億5,664万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9,671万円減少しました。主な要因は、借入金の返済により借入金残高が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、12億6,712万円となり、前連結会計年度末に比べ939万円増加しました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加によりその他の包括利益累計額が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期業績予想につきましては、現在の段階では連結、個別業績ともに期初の業績予想数値を据え置くこととし、業績予想に変更が生じる場合には速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,812,631	1,533,561
受取手形及び売掛金	710,419	698,497
有価証券	7,013	6,936
原材料及び貯蔵品	10,865	10,215
繰延税金資産	20,066	6,636
その他	15,320	16,722
貸倒引当金	△3,524	△363
流動資産合計	2,572,791	2,272,205
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	370,793	370,793
減価償却累計額	△269,824	△274,960
建物及び構築物(純額)	100,968	95,832
土地	364,693	364,693
その他	71,573	72,243
減価償却累計額	△59,729	△61,170
その他(純額)	11,843	11,073
有形固定資産合計	477,505	471,599
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア仮勘定	-	9,234
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	54,245	63,479
投資その他の資産		
投資有価証券	164,280	177,325
長期貸付金	270	35
差入保証金	62,636	62,667
保険積立金	84,607	78,098
繰延税金資産	192,802	195,754
その他	1,957	2,611
投資その他の資産合計	506,554	516,491
固定資産合計	1,038,305	1,051,569
資産合計	3,611,096	3,323,775

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	158,132	105,550
短期借入金	163,200	113,300
1年内返済予定の長期借入金	350,277	395,903
未払費用	311,357	358,181
未払法人税等	8,332	3,023
未払消費税等	160,760	82,680
賞与引当金	46,329	11,163
その他	31,585	23,422
流動負債合計	1,229,975	1,093,224
固定負債		
長期借入金	578,928	443,106
役員退職慰労引当金	100,163	67,271
退職給付に係る負債	444,290	453,043
固定負債合計	1,123,381	963,420
負債合計	2,353,356	2,056,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	657,130	660,821
自己株式	△1,760	△1,760
株主資本合計	1,207,607	1,211,298
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,131	50,524
退職給付に係る調整累計額	9,000	5,306
その他の包括利益累計額合計	50,132	55,830
純資産合計	1,257,739	1,267,129
負債純資産合計	3,611,096	3,323,775

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,975,040	4,224,290
売上原価	3,375,941	3,625,984
売上総利益	599,098	598,306
販売費及び一般管理費	563,803	573,017
営業利益	35,295	25,288
営業外収益		
受取利息	281	229
受取配当金	3,285	3,386
不動産賃貸料	1,078	1,032
助成金収入	450	875
保険金収入	-	290
保険返戻金	2,917	4,203
雑収入	3,698	4,453
営業外収益合計	11,712	14,469
営業外費用		
支払利息	11,608	10,018
雑損失	0	211
営業外費用合計	11,608	10,230
経常利益	35,399	29,528
特別利益		
固定資産売却益	18	-
投資有価証券売却益	207	-
保険返戻益	13,797	-
特別利益合計	14,022	-
税金等調整前四半期純利益	49,421	29,528
法人税、住民税及び事業税	2,853	2,672
法人税等調整額	15,610	8,490
法人税等合計	18,464	11,162
四半期純利益	30,957	18,365
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,957	18,365

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	30,957	18,365
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,356	9,392
退職給付に係る調整額	△6,243	△3,693
その他の包括利益合計	△3,887	5,699
四半期包括利益	27,070	24,065
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,070	24,065
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,076,179	831,458	67,403	3,975,040	—	3,975,040
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,076,179	831,458	67,403	3,975,040	—	3,975,040
セグメント利益	260,688	17,554	1,738	279,981	△244,686	35,295

(注) 1. セグメント利益の調整額△244,686千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,264,602	890,344	69,343	4,224,290	—	4,224,290
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,264,602	890,344	69,343	4,224,290	—	4,224,290
セグメント利益又は損失	245,884	25,281	△26	271,140	△245,851	25,288

(注) 1. セグメント利益の調整額△245,851千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。